

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Maia.
NIEDZIELA.
ROK 1830.

N^o 137.

WSPOMNIENIA.
*Bitwa przy Żółtych
wodach 1648.*

Radość mieszkańców stolicy Królestwa Polskiego z pobytu wiew murach Najmiłościwszego MONARCHY, pomnożoną została przybyciem Najjaśniejszej CESARZOWEJ KRÓLOWEJ JEJMOŚCI. Wczoraj o godzinie kwadrans na 11tą wieczorem szczęśliwie przybyła do *Warszawy*. N. PAN wyieździł na spotkanie N. PANI.

W orszaku N. PANI znajdują się: Hrabina *Orłow*, Księżniczka *Wolkońska*, Hrabi: *Moden*, Księżniczka *Urusow*. — Przybyli także Wielki Łowczy Hrabia *Moden*, Jenerał-Adjutant *Adlerberg*, Pułkownik *Hauke*, Lekarze *Enochin* i *Krejton*.

Kommissja Najwyższa Examinacyjna wiadomo czyni, iż na dniu dzisiejszym *Jan Zalewski* Patron przy Trybunale Cywil: i Inst: Wdztwa Mazowieckiego złożył Najwyższy Sądowy examen, wskutku którego świadectwo zdolności do sprawowania Wydziału tego Urzędów Etatowych III klasy z szczególnym dla kraju użytkiem otrzymał. — W *Warszawie* na posiedzeniu d. 15 Maia 1830 r. — W zastępstwie Ministra Prezydującego Rada Stanu *Potocki*. Sekretarz *J. Zieliński*.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Gdy się zdarzają wypadki, że prywatne osoby po zakupieniu w handlach tutejszych na własną potrzebę towarów pojedynczych, plomb przy nich znajdujące się odejmują, później zaś z różnych powodów chcą takowe towary zwrócić handliuącym, żądają powtornego onych o plombowania, przeto Urząd Muncy: stosownie do Reskryptu Kom: Rząd: Przycho: i Skar-

bu końcem zapobieżenia szkodzie Skarbu w tem, aby towary z opłaty niewylegitymowane w tej drodze do handlów nie wciśkały się, ostrzega niniejszem, iżby od kupowanych w handlach, towarów plomb nieodcinali dopóki nabywający niepewni się iż nabyty towar rzeczywiście zatrzyma, albowiem odtąd powtornie oplombowanie takich przedmiotów, które bez plomb z rozmaitych przyczyn zwracać zajdzie potrzeba, miejsca mieć niebędzie. — *Warszawa* dnia 9 Maia 1830 r. — Wice Prezydent *Lubowidzki*. Za Sekretarza Jenerałnego *Wiernicki*.

Dnia 25 b. m. JP. *Piotr Józefowicz* Magister Obojga prawa tutejszego Uniwersytetu, odbędzie publiczną dysputę do stopnia Doktoratu, w sali posiedzeń Akad: o godzinie 10 rano.

Jeżeli w Poniedziałek *Zielonych Świątek* pogoda posłuży, *Bielany* będą tak świetne jak odbardzo wielu lat niebyły. We wszystkich Magazynach mód pracują usilnie; Magazyn *Pani Menceł* na *Podwalu* ma już wiele gotowych najmłodniejszych Kapeluszków, Baretów i t. p. — Słychać że będzie wiele gustownych Powozów z fabryk *Warszawskich*.

Furman onegdaj iadąc wozem cegłą naładowanym przez ulicę *Elektoralną*, przejechał 5cio letniego Żydka, którego Rodzice na tejże ulicy mieszkają, a który w godzinę potym wypadku życie zakończył.

Na ostatnich targach *Warsz:* płacono za korzec Żyta'żł: od 8 1/4 do 9 i pół. Pszenicy od 18 do 23 i pół. Jęczmienia od 8 do 9. Owsa od 6 do 7. Siana furę iednokonną od 9 i pół do 18;

parokonną od 21 do 23. Słomy furg od 5 i pół do 6.

Wczoraj na 31sze przedstawienie (w przeciągu pół roku) *Chłopa miljonowego* przybyło 620 widzów. *Miollarz* śpiewał następującą nową strofę.

(*drzymiąc*)

Nasz wiek, to złoty wiek!
Pocziwy każdy cztek;
Nieznana zawiść, złość,
Żon nawet wiernych dość.
Pan nie wie co to grzech,
Bez niema, wszędzie śniech!—
Czym spał? czy gadał ktoś?...
Aj! śniło mi się coś!

Miotły! Mioteczki!

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj wpołu: 15.

Z *Petersburga*. — Mianowani zostają Kawalerami Orderów: S. *Anny* 2 klasy z *Koroną Césarską*, Prokurator Grecko-Unitskiego Duchownego Kolegium Radca Dworu *Jwanow*, tegoż orderu 3 kl: Sekretarz Litewskiego Greko-Unitskiego Konsystorza Radca hon: *Zacharewicz*. S. *Włodzimierza* 4 kl: Sekretarz Rzymsko-Katolickiego Duchowien: Kolegium Radca honor: *Trofimowicz*. Assesor Rzymsko-Katolickiego Ducho: Kolegium Kanonik Katedralny Żmudzki X. *Jon Gintytto* ozdobiony zostaje orderem S. *Włodzimierza* 4 kl. a honorowy Kanonik tejże Katedry X. *Jerzy Wojtkiewicz* orderem S. *Anny* 3 kl. Pierwszy Sekretarz Cesarsko-Ressyjskiego Poselstwa w Londynie Radca Dworu Hr: *Józef Sobolewski* otrzymuje stopień Radcy Kolegjalnego.—

Towarzystwo Czeskiego Muzeum w Pradze dnia 3 z. m. mianowało członkami honorowemi, Xcia Henryka *Lubomirskiego*, Adama *Rościszewskiego* i *Banckiego* Bibliotekarza Akademji Krakowskiej.

W *Londynie* niedawno bogata Panna mająca lat 84 weszła w śluby małżeńskie z 25 letnim biednym człowiekiem, który w tej dobraci był pisarzem ekonomicznym, zapisawszy mu 480,000 złp., przed ślubem zaś odebrał 100,000 zł. na ekwipaż i t. p. Do ślubu assistowało tej damie 24 panien córek ubogich rodziców, każda z nich musiała dowieść że ma już lat 30, i każda otrzymała kilkanaście tysięcy posagu, lecz pod warunkiem, że nie prędzej pójdą za mąż jak w 50 roku życia!— Znowu okazują się bandy rabusiów w bliskości *Madrytu*, rabują pocztę i podróżnych, wysłano przeciw nim znaczny oddział wojska.— W *Brygtonie* iadąc kilka mil angieli: nowy powóz parowy w którym znajdowało się kilkanaście osób, nagle na drodze spadzistej wyrzucił się, przeczco kilka wysoko siedzących osób znacznie zostało uszkodzonych. 17 letnia Panienska którą powszechnie nazywano pięknoscia *Brygtonu*, złamała rękę w czasie tego nieszczęśliwego wypadku!— W *Jgłowie* w *Morawji* żyje obywatel który tak jest otyły, że ledwo o własnej mocy chodzić może, ma uda i łydki nadzwyczajnie cienkie a brzuch jego jest tak ogromny iż ledwo do połowy rękami własnymi objąć go może.— W bliskości *Amsterdamu* pewny *Starozakonny* w wieku już podeszłym będący, który od młodości szczęśliwie odbywał różne facjendy, wychodząc zawsze dobrze na spekulacjach, został niedawno nadspodziewanie oszukany przez włocha, co go tak bardzo zmartwiło iż poszedł do lasku, gdzie zawsze przemysliwał nad swemi facjendami i powiesił się, znaleziono przy nim kartkę na której były te słowa: »lat 30 oszukiwałem szczęśliwie, teraz nie mogę tego wstydu przeżyć, że ieden z cudzoziemców mnie tak haniebnie oszukał!— Na wysokości morza srodziemnego okazało się pierwszych dni b. m. kilka okrętów korsarskich,

które zabrały 2 okręty handlowe Włoskie, dotąd niewiadomo do jakiego należą narodu. — Nie-
daleko *Neapolu* zakupił pewny Obywatel ma-
łą część ziemi, na której w nader romantycz-
nem miejscu znajdowały się wzgórza i rozwaliny
starożytnego zamku; w czasie rozbierania
murów tych ruin, znaleziono w naczyńiu miedzianem
kilka tysięcy sztuk srebrnej i złotej
monety rzymskiej bitej za panowania *Julju-
sza Cezara* 60 lat po narodzeniu Chrystusa.
— Dotąd ciągle dochodzą smutne wiadomości
względem pożarów w *Normandji*, i jeszcze nie-
wyszledzono iacy zbrodniarze są sprawcami te-
go nieszczęścia. — Królowa *Hiszpańska* ma od-
razę znajdować się na ulubionej w Hiszpanji
walce byków. — W *Medyolanie* niedawno za-
kończył życie rzeczywisty tajny Radca Cesar-
sko-Austrjaci, Prezydent rządu Lombardji Hra-
bia *Strasolda* mąż pełen cnot, sprawiedliwy
urzędnik i prawdziwy ojciec nędzę cierpiącej
ludzkości. — W *Stambule* znowu zaczynają się
wykonania wyroków śmierci, co wznieca nie-
nawisć ludu Tureckiego przeciw Sułtanowi;
do czego przyczyniają się nieznośne podatki
jakimi rząd obciąża poddanych, niemniej dro-
żyzna żywności. Wielu twierdzą że nieobej-
dzie się bez rozruchu wstolicy. — Dom Xcia
Klarenceji Brata Króla Angielskiego który jest
Następcą tronu, jest wzorem dla wszystkich
Magnatów Angielskich; Xiężna małżonka jego
z wszech miar szanowna i dobroczynna, jest
popularną i prowadzi rachunki dworu swego.
Xiężna usiłuje wglądać w najmniejszy szczegół
interesów domowych. — Matka *Napoleona* po-
złamaniu kości ndowej bardzo cierpi i wątpią aby
żyła. Otacza jej toże strapiiona Rodzina to jest
Kardynał *Fesz*, Xiężta *Heronim* b. Król Westfal-
ski i *Ludwik* b. Król Holandji bracia *Napo-
leona*, oraz Pani *Lucjanowa* Xiężna *Kanino*;
o tym nieszczęśliwym wypadku uwiadomiono

natychmiast Hrabinę *Lepano* wdowę po *Miu-
racie* i Xcia *Rejchsztaadzkiego*.] Utrzymują,
że Matka *Napoleona* w testamentie ogłosi uni-
wersalnym successorem majątku, wnuka swe-
go Xcia *Rejchsztaadzkiego* a po nim zapisała
swemu bratu Kardynałowi *Fesz*, iakoteż każ-
demu z swoich dzieci po 500,000 fr: prócz
tego zapisała znaczne legaty dla swoich słu-
żących i dla nędzę cierpiących i podupadłych
mieszkańców *Rzymu* i wyspy *Korsyki*. —
Dnia 7 b. m. w *Londonie* nagle spadły papie-
ry Greckie, a to z powodu rozgłoszonej wie-
ści, że Xże *Leopold* nie uda się do Grecji.
Także rozeszła się pogłoska, że Królewicz *Mi-
chał* znowu oświadczył, iż ożeni się z młodą
Królową *Portu*: *Mariją*, ale wątpią aby teraz
na to pozwolił Cesarz *Brazylski*.

Liczba żydów w rozmaitych krajach. Licz-
ba po całej kuli ziemskiej rozproszonych ży-
dów wynosiła w 1825 roku około 3,165,800
dusz, nielicząc w to 15,000 *Samarytanów* i
500 *Jzraelitów*, w ogóle zatem 3,181,300.
Ztego przypada na *Europę* 1,918,053 (213
część całej ludności tej części świata, jeśli
przyjmieiny ogół na 213,703,400 dusz) na szcze-
gólne zaś kraje: na *Rossją* i *Polskę* 658,809;
Austrję 453,524; *Turcję europejską* 321,000;
Niemcy 272,000; *Niderlandy* 80,000; *Francję*
60,000; *Włochy* 36,000; *W. Brytanję* 12,000;
Krakowską rzczechpospolitę 7300; *wyspy Joń-
skie* 7000; *Danję* 6000; *Szwajcarję* 1970; *Szwe-
cję* 450, na *Azję* 730,000 etc.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Hrabia *Ledóchowski* Józef Poseł Ptu *Staszowski-
go*, *Kozinian* Biskup 602 *Bielarska*, *Gostkowski* Po-
seł 1063 *Królewska*, *Jabłonowski* Poseł 1064 *Kr-
lewska*, *Ostrowski* Antoni Kasztelan, *Florjanowicz*
Poseł 2009 *Guardjacha*, *Jaroszewski* Adam Oby-
1349 *Mazowiecka*, *Ożarowski* Adam Hra: 393 *Krak-
Przed.*, *Jende* Radca Wo: 402 *Krak: Przed.*, *Bo-
koski* Poseł 1347 *Mazowiecka*, *Biedrzycki* Deputat,

Łęczyński Kazimierz Oby: 584 *Długa*, Gawroński Poseł 585 *Długa*, Dębowski Prezes 660 *Leszno*, Chądziński Tomasz Oby: 543 *Długa*, Dębowski Senator 1309 *Nowy Swiat*, Gumowski Deputowany 695 *Kozia*, Niewdzielski Doktor 415 *Krak: Przed.*, Stoiowski Poseł, Trzciniński Poseł 476 *Nowo-Senatorska*, Witnowski Poseł 519 *Podwal.*

DONIESIENIA.

Przy ulicy Granicznej Nr 976 zaraz za Żalazną Bramą przy Ogrodzie Saskim jest do najęcia na czas SEJMU POMIESZKANIE na 1m piętrze od frontu składające się z Przedpokoju, 3ch Pokoiów i Kuchni; wiadomość tamże lub przy ulicy Leszno Nr 673 Lit: A. na 1m piętrze od frontu z schodów po lewej ręce.

Osoba na RZĄDCE DÓBR doświadczona dawniejszego i nowego gospodarstwa, umiejąca wydawać i do skutku doprowadzać plany w przedmiotach takie w kraju są najrzadsze, mająca przytem odpowiedzialność, podejmuje się przyjąć obowiązeki u Właściciela, który do Składu Muzycznego Klukowskiego na ulicę Miodową. Wezwanie, czas i miejsce zamieszkania naznaczyć i przestać racy.

Przy Nowem Mieście jest WAPNA Beczek 1000 Beldowskiego i Suleiewskiego w gatunku dobrym, świeże, wysychowane na plac W. Kieszkowskiego, do przedania częściami lub razem za pomierną cenę. Wiadomość u mającego dozór nad Wapnem.

PULJARES saffjanowy, czerwony, w którym znajdowały się Paszport z Rossji i Kwit na Wieprze z Komory Celnej, zgubiony został w dniu wczorajszym, idąc z Pragi na Saski Plac. Znalazca racy oddać do W. Balona w Urzędzie Muncyypalnym za nagrodą.

Pewna osoba przymuszona iechać omil kilkadziesiąt w ważnym dla siebie interesie, a w tej chwili pozbawiona funduszu na podróż, uprasza znającego niedolę i losu niestałość, aby racył pożyczyc i jej Dukatów sześć na drogę które we trzy tygodnie po S. Janie r. b. z prowizją i dozgonną wdzięcznością odda. Racy się przychylić do tej prośby, adres swój zostawić zechęć w Drukarni Kupjera War: do K.

Osoba obeznana z Gospodarstwem i mająca kwalifikacją na RZĄDCE DÓBR, zechce się zgłosić w tych dniach do Hotelu Angielskiego przy ulicy Wierzbowej pod Nr 10 Stacji na 1sze piętro.

SZŁEŚ POKOI w korusie jako też DWANAŚCIE POKOI w 2ch Oficyinach, dawniej w Pałacu Zienleckich dziś Weh Stefanowiczów należący; do pa-

ięcia od S. Jana r. b. Wiadomość powziąć można u Rządcy domu pod Nr 4 Stacji.

Uwładania się niniejszem Prześwietną Publicznością, iż Bartłomiej Hell Tyrolczyk przybędzie w tych dniach z partją OWIEC HISZPANSKICH i BYDŁA rogatego Tyrolskiego i Szwajcarskiego najlepszej rassy. Bliższa wiadomość i obstalunki przyjmują się w Handlu Wojciecha Sommera Nr 557 ulica Długa.

Dnia 9 b. m. zgubionym został LIST z czarną pieczętką na ulicy Miodowej; łaskawy znalazca racy oddać do Rządcy domu Nr 482 przy tejże ulicy za nagrodą.

W dniu 28 m. i. r. b. o godzinie 4 po południu odbędzie się ostateczne przysądzenie w Trybunale Cywilnym I. Instancji Woiewództwa Mazowieckiego w Wydziale Szym Garbarni pod Nr 2739 i 2740 tu w Warszawie przy ulicy Gęstej położonej.

Na czas SEJMU do najęcia DWA POKOIE lub ieden z Meblami na 2m piętrze pod Nr 1063 w domu Celnikiera przy ulicy Królewskiej; wiadomość powziąć można w tymże domu.

MUNDUR OBYWATELSKI HAFTOWANY jest do sprzedania u Haftarki w domu po Paulińskim na 2m piętrze Nr 592.

Przy ulicy S. Jana, w bliskości Zamku Królewskiego pod Nr 3, na 1m piętrze 4 POKOIE na czas SEJMU wraz z MEBLAMI są do najęcia za pomierną cenę. Wiadomość bliższa powzięta być może pod Nr 1, w Sklepie Żelaznym, w którym znajduje się do sprzedania KONIGZYNA biała.

KWIT na Żołd zaległy Janika Józefa Żołnierza byłego Xtwa Warszawskiego, Kwit pod Nr 4077, Tablicy 29, Kredytora 31, w kwocie ZŁOTYCH DWIEŚCIE SIEDĘMDZIESIĄT PIĘĆ GROSZY PIĘTNAŚCIE zgubionym został; uprasza się Łaskawego Znalazcę aby racył oddać na ulicę Piwną pod Nr 15 w Handlu Wiktułów za przyzwoitą nagrodą, gdyż takowy nikomu użyteczny być nie może.

KARETA w kolorze żółtym z białymi kołami, dogodna, jest do sprzedania przy ulicy Niskiej pod Nr 2273 za Koszarami Artyllerii na przeciw placu Broni.

TEATR NARÓDOWY. Dziś *Kopciuszek* (zamiast *Cyrulika*.) Jutro 5 *Siostra a jedna*, *Płaksa* i *Wesołowski*, *Tańce z stosownym Obrazem*. Bezpłatnie. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro *Los na Loterję*, *Boczne Schody* i 10 raz *Kawiarnia*.

TEATR FRANCUZKI. Dziś *Anetka*, *Wenter*.